
 

 

          COMUNE DI VAGLIO SERRA 
Provincia di Asti 

             

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione  n.  28 

 
 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTI  DEL  P.N.R.R.  LA  CUI ATTUAZIONE È AFFIDATA AL MINISTERO  

DELL'INTERNO,  MISSIONE  2  -  INTERVENTO  2.2 - INTERVENTI   PER   LA   RESILIENZA,  

LA  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO    E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI   

COMUNI, INTERAMENTE FINANZIATO CON FONDI DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU. APPROVAZIONE VALIDAZIONE PROGETTO.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

              L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese settembre, presso il Comune 

di Vaglio Serra. 

Il sottoscritto VERRI BARTOLOMEO, Responsabile del Servizio tecnico del Comune 

di Vaglio Serra, ai sensi di quanto disposto dall’art.107, comma 2, del Decreto 

Legislativo n.267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.), ha adottato il seguente provvedimento 

 



 

 

VISTO l’art.1, comma 29, dalla Legge 27.12.2019, n.160 che prevede, a decorrere per ciascuno dagli anni 

dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati od opere pubbliche in 

materia di: 

a) - efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) - sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi investimenti in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in data 

14/01/2020 con il quale è stato assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore od uguale a 5.000 

abitanti un contributo dell’importo di Euro 50.000,00 per le finalità sopra indicate; 

 

VISTO inoltre il comunicato in data 17/12/2021 – Dipartimento per la Finanza Locale – con il quale i fondi 

assegnati sulle linee di intervento di cui art.1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 a seguito 

dell’emanazione del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 (G.U. n.229 

del 24.09.2021), sono confluite all’interno degli interventi del P.N.R.R. la cui attuazione è affidata al 

Ministero dell’Interno, Missione 2 - Intervento 2.2 - interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

 

DATO ATTO che il Comune intende provvedere alla realizzazione di un intervento per “risparmio e 

riqualificazione energetica di edificio di proprietà pubblica” usufruendo del citato contributo; 

 

DATO ATTO che l’opera pubblica in questione è stata inserita nel Bilancio Unico Pluriennale 2022- 2024, 

nonché nell’annesso programma delle opere pubbliche; 

 

DATO ATTO che l’opera viene finanziata mediante l’impiego dei predetti fondi di €. 50.000,00; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere ad affidare l’incarico per le prestazioni professionali relative alla 

progettazione, nelle diverse fasi, nonché della direzione, contabilità e collaudo; 

 

DATO ATTO che al presente investimento è stato attribuito il codice CUP C14F22000170007; 

 

DATO ATTO che l’opera pubblica in questione è stata inserita nel Bilancio Unico Pluriennale 2022- 2024, 

nonché nell’annesso programma delle opere pubbliche; 

 

VISTA la propria Determina n. 26 in data 22/08/2022 con la quale per addivenire alla progettazione 

definitiva-esecutiva: 

al tecnico arch.  GARELLO Giuseppe, con studio in Canelli (AT), Via I Maggio n. 52 – c.f: 

GRLGPP83H17B594T è stato affidato l’incarico per effettuare la progettazione definitiva ed esecutiva e 

direzione e contabilizzazione lavori occorrenti, richiedendo un compenso di per la somma di Euro 5.000,00 

oltre ad Euro 200,00 per contributi previdenziali al 4%, I.V.A. esente, e cosi per complessivi Euro 5.200,00; 

 

VISTE le disposizioni attuative per l’utilizzo e la rendicontazione dei fondi P.N.R.R. emesse il 17/12/2021; 

 

RILEVATO che dette disposizioni, fra l’altro, prescrivono che: 
- i verbali di validazione dei diversi livelli di progettazione debbano essere approvati dal R.U.P. 

con proprio provvedimento adeguatamente motivato; 



 

 

 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, redatto dal R.U.P. in data     05/09/2022; 

 

CONSIDERATO che il predetto verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo è completo ed 

esaustivo, nonché meritevole di approvazione in quanto: 
- la progettazione esecutiva risulta attuata nella sola fase del progetto definitivo-esecutivo; 

- la completezza della documentazione costituente il livello di progettazione in esame è      verificato; 

- il quadro economico in tutti i suoi aspetti è coerente, completo ed adeguato; 

- le soluzioni progettuali proposte sono idonee e risultano appaltabili; 

- sussistono i presupposti di durabilità nel tempo delle opere progettate; 

- i possibili rischi di varianti progettuali e di contenziosi risultano minimi; 

- i termini contrattuali contenuti nel capitolato sono adeguati; 

- la sicurezza delle maestranze, in virtù delle adempienze agli obblighi descritti nel D.lgs. n.81/2008 è 

accertata; 
- i prezzi unitari applicati sono adeguati; 

- le opere progetto risultano manutenibili; 

- sono stati acquisiti i preventivi pareri/nulla osta/provvedimenti autorizzativi prescritti per la 

tipologia di opere progettate; 
- il progetto esecutivo risulta pertanto conforme alla normativa vigente in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI APPROVARE in attuazione delle disposizioni emanate il verbale di validazione del progetto 

definitivo - esecutivo redatto in data odierna, reputato completo ed esaustivo, nonché meritevole di 

approvazione in quanto: 
- la progettazione esecutiva risulta attuata nella sola fase del progetto definitivo-esecutivo; 

- la completezza della documentazione costituente il livello di progettazione in esame è verificato; 
- il quadro economico in tutti i suoi aspetti è coerente, completo ed adeguato; 

- le soluzioni progettuali proposte sono idonee e risultano appaltabili; 

- sussistono i presupposti di durabilità nel tempo delle opere progettate; 

- i possibili rischi di varianti progettuali e di contenziosi risultano minimi; 

- i termini contrattuali contenuti nel capitolato sono adeguati; 

- la sicurezza delle maestranze, in virtù delle adempienze agli obblighi descritti nel D.lgs. n.81/2008 è 

accertata; 
- i prezzi unitari applicati sono adeguati; 

- le opere progetto risultano manutenibili; 

- sono stati acquisiti i preventivi pareri/nulla osta/provvedimenti autorizzativi prescritti per la 

tipologia di opere progettate; 

- il progetto esecutivo risulta pertanto conforme alla normativa vigente in materia. 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(  Verri Bartolomeo) 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 4° c. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 
 Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 

con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Addì, 07.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       (  Verri Bartolomeo) 

 

 
 

VISTO per il parere di conformità ai sensi dell’art 5, comma 1 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi 

 

Favorevole 

 

Vaglio Serra, lì________________ 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 23 

del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 

  

È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 37 

del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 

 

È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi degli artt. 

26-27 del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 

 
 

Vaglio Serra, lì__________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Penna Serena Rita                Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

          

 

          
 


